Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 6ª Região
Conrerp6@conrerpdf.org.br- www.conrerpdf.org.br
SDS Ed. Venâncio II Sala 305 Brasília/DF -  Cep: 70.393-900
Fone (61) 3224-3844 - Telefax (61) 3223-7373

ATA DA 419ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO – Aos 1
trinta e um dias do mês de março de 2011, às 18 horas, na sede da Autarquia, reuniu-se o Plenário do 2
CONRERP 6ª. Região para a sua quadringentésima décima nona Reunião Ordinária. 2. 3
PRESENÇAS – Presentes os Conselheiros Efetivos Waldyr Montenegro Matos Júnior, Bernardo De 4
Felippe Júnior e Maria José Oliveira. 3. ABERTURA – O Senhor Presidente declarou aberta a 5
reunião e solicitou em virtude da ausência do Secretário-Geral Augusto Delgado, ao Conselheiro 6
Bernardo De Felippe Júnior que lesse a Ata anterior 4. LEITURA DA ATA – a Ata da reunião 7
anterior foi lida cujos termos foram aprovados. 5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO - Processo 8
nº 678/2011 – Valdenice Pimenta de Araujo – Solicita Baixa por Aposentadoria. - Processo nº 9
679/2011 – Jorge Rebello – Baixa de Registro por Óbito. - Processo nº 680/2011 – Selma Santos de 10
Oliveira – Solicita Registro Definitivo. - Processo nº 681/2011 – Karla Maria Silva de Miranda – 11
Solicita Registro Definitivo. 6. TESOURARIA: a) Aprovação do balancete contábil relativo ao mês 12
de fevereiro de 2011 b) Conta Corrente: Saldo Anterior em 28/02/2011: 78.023,08 C (setenta e 13
oito mil, vinte e três reais e oito centavos) – Saldo Atual em 30/03/2011 R$ 7.054,10 C (sete mil, 14
cinquenta e quatro reais e dez centavos) - Dado conhecimento ao plenário. Foi aplicado na Caixa 15
Econômica Federal, R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 4) ADMINISTRATIVO: a) E-mail da 16
Profª Priscila Borges – Coordenadora do Curso de RP da FASAM/Goiânia foi lido e respondido para 17
a mesma. b) Drª Daniela, Assessora Jurídica, narrou os procedimentos e as orientações do Sindicato 18
da Categoria, quanto ao reajuste salarial dos funcionários do Conselho. c) Dado conhecimento aos 19
senhores Conselheiros do falecimento da presidente da FENAPRORP – Federação Nacional dos 20
Profissionais de Relações Públicas, Anna Telma Waintosk, ocorrido em São Paulo. 5) 21
FISCALIZAÇÃO: a) E-mail da Dra. Daniela – Assessora Jurídica, referente edital do Concurso dos 22
Correios 2011. Descrição da Vaga: CARGO 29: ANALISTA DE CORREIOS – 23
ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL – ATUAÇÃO: RELAÇÕES 24
PÚBLICAS. REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de 25
nível superior em Relações Públicas, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 26
órgão competente e registro no Ministério do Trabalho. SALÁRIO-BASE:(NS-03): R$ 3.211,58. 27
JORNADA DE TRABALHO: 44 horas semanais. b) Denúncias de uso indevido do termo Relações 28
Públicas no Estado de Mato Grosso do Sul, Campo Grande e Goiás, na cidade de Anápolis. Foi 29
solicitada a Secretária Executiva Maria Lúcia, o encaminhamento das correspondências de praxe. 30
Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às 20h00min, agradecendo a presença de 31
todos. Para constar, eu, Waldyr Montenegro Matos Júnior__________________ Secretário ad hoc, 32
lavrei á presente ata que vai assinada por mim e pelos demais Conselheiros presentes. Brasília, 31 de 33
março de 2011. 34
Waldyr Montenegro Matos Jr.  35
Bernardo De Felippe Jr.  36
Maria José dos Santos Oliveira 37